
Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, TANICE DA SILVA AGUIAR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1º de maio de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDNAYRA CARVALHO DA SILVA BARBOSA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA NICÉIA ALBUQUERQUE DÓREA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LEILA RAQUEL POSSIMOSSER BRANDÃO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, JOSÉ BARROSO TOSTES NETO do cargo 
de Secretário de Estado da Fazenda. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DEMAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
Adjunto de Receitas da Fazenda Estadual, para responder, até 
ulterior deliberação, pela Secretaria de Estado da Fazenda. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DEMAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE MAIO DE 2015
Exonera e nomeia representantes do Conselho Técnico 
Administrativo da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER - Pa.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o que dispõe o Estatuto da EMATER;
Considerando o teor do Ofício nº. 189/2015 – GAB/SEDAP, de 24 
de fevereiro de 2015, constante do Processo nº. 2015/79658;
Considerando o Parecer nº. 072/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os membros do Conselho Técnico Administrativo 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER - Pa abaixo relacionados:
I- SECRETARIA DE ESTADO 

DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS 
Titular: YVENS ELY MARTINS CORDEIRO 
Suplente: MARCELO SILVA AUZIER
II- MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO PARÁ - MAPA/SFA 
Titular: ADEMIR CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA 
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Técnico 
Administrativo da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER - Pa, os representantes a 
seguir nominados: 
I- SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS
Titular: JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO
Suplente: DIANA DA SILVA CASTRO
II- MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO PARÁ - MAPA/SFA 
Titular: MILTON LEITE ALVES DA CUNHA 
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato dos 
substituídos no artigo 1º. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

* Republicado o Decreto de 5 de maio de 2015, publicado 
no DOE nº. 32879, de 6 de maio de 2015. 

Protocolo 834482

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.846/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/220515,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar para Brasília - DF, no dia 27 de maio de 2015, a fi m de 
participar do Seminário Sistema de Controle Interno no Brasil, 
organizado pelo Banco Mundial e Conselho Nacional de Controle 
Interno - CONACI. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.847/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/221348,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 26 e 27 de maio 
de 2015, a fi m de participar de audiência no Supremo Tribunal 
Federal – STF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.848/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/222213,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GUSTAVO LUIS FERRI FURINI do cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.849/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/228566,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LILIAN DE CÁSSIA MARTINS OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 29 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.850/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/216941,
R E S O L V E:
exonerar MAURO DOS SANTOS LEONIDAS do cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 11 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.851/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/216941,
R E S O L V E:
nomear WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 11 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.852/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
DONSIDERANDO os termos do Processo nº. 169215
R E S O L V E:
exonerar GUIONALDO RIBEIRO ARAUJO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.853/2015-CCG DE 28 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
DONSIDERANDO os termos do Processo nº. 169215


